se suscita por excesso de cautela, requer-se a esse MMJuízo que seja observada a

Medida Provisória n? 340, de 29 de dezembro de 2006, hoje convertida na Lei ng.

11.482, de 31 de maio de 2007, a qual determina que o valor a ser pago a título de

Seguro Obrigatório DPVAT, nos casos de sinistro morte, é da ordem de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

O art.39- reguladordas indenizaçõespagas pelo seguro DPVAT -tem

atualmente a seguinte redação:

Art. 39 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.29

desta Le¡ compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vit/mada:

I- R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos)- nos casos de morte.

(...)

Os danos pessoais cobertos pelo seguro obrigatório, por determinaçãoda Lei

n9 11.482/2007, não podem ultrapassar o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais).

Preconiza o Art. 49 da Medida Provisória de ng. 340/2006, convertida na Lei

n9. 11.482/2007, em 31 de maio de 2007.

Art. 49. A indenização no caso de morte será paga de acordo com o

dispostono art. 792 da Lei de n9. 10.406, de 10 de janeiro de 2002.